

令和4年度

計  
算  
書  
類  
類  
（財務計算書類  
総括表）

学校法人 青森山田学園

## 資金収支計算書

R4年 4月 1日から  
R5年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 収入の部           |                 |               |               |
|----------------|-----------------|---------------|---------------|
| 科 目            | 予 算             | 決 算           | 差 異           |
| 学生生徒等納付金収入     | 2,253,037,300   | 2,269,775,216 | ▲ 16,737,916  |
| 手数料収入          | 28,871,000      | 29,186,922    | ▲ 315,922     |
| 寄付金収入          | 93,828,000      | 79,541,670    | 14,286,330    |
| 補助金収入          | 873,210,300     | 911,977,251   | ▲ 38,766,951  |
| 国庫補助金収入(修学支援金) | 121,371,300     | 121,551,800   | ▲ 180,500     |
| 国庫補助金収入        | 224,957,000     | 249,793,000   | ▲ 24,836,000  |
| 地方公共団体補助金収入    | 443,735,000     | 454,897,271   | ▲ 11,162,271  |
| 資産売却収入         | 440,000,000     | 440,000,000   | 0             |
| 付随事業・収益事業収入    | 125,089,000     | 81,822,960    | 43,266,040    |
| 受取利息・配当金収入     | 35,000          | 15,832        | 19,168        |
| 雑収入            | 429,601,243     | 287,572,211   | 142,029,032   |
| 借入金等収入         | 4,550,000,000   | 1,550,000,000 | 3,000,000,000 |
| 前受金収入          | 700,000,000     | 729,179,195   | ▲ 29,179,195  |
| その他の収入         | 771,080,454     | 954,053,721   | ▲ 182,973,267 |
| 資金収入調整勘定       | ▲ 1,076,600,182 | ▲ 865,192,012 | ▲ 211,408,170 |
| 前年度繰越支払資金      | 649,218,559     | 649,218,559   | 0             |
| 収入の部合計         | 9,837,370,674   | 7,117,151,525 | 2,720,219,149 |
| 支出の部           |                 |               |               |
| 科 目            | 予 算             | 決 算           | 差 異           |
| 人件費支出          | 2,159,272,000   | 2,217,408,027 | ▲ 58,136,027  |
| 教育研究経費支出       | 925,664,110     | 964,543,043   | ▲ 38,878,933  |
| 管理経費支出         | 292,402,000     | 315,013,677   | ▲ 22,611,677  |
| 借入金等利息支出       | 43,263,944      | 44,306,828    | ▲ 1,042,884   |
| 借入金等返済支出       | 4,020,000,000   | 1,245,000,000 | 2,775,000,000 |
| 施設関係支出         | 541,560,900     | 441,052,178   | 100,508,722   |
| 設備関係支出         | 83,680,500      | 94,627,027    | ▲ 10,946,527  |
| 資産運用支出         | 0               | 0             | 0             |
| その他の支出         | 858,312,000     | 1,033,218,047 | ▲ 174,906,047 |
| [予備費]          | ( )             |               |               |
| 資金支出調整勘定       | ▲ 199,000,000   | ▲ 204,664,623 | 5,664,623     |
| 翌年度繰越支払資金      | 1,112,215,220   | 966,647,321   | 145,567,899   |
| 支出の部合計         | 9,837,370,674   | 7,117,151,525 | 2,720,219,149 |

## 資金収支内訳表

R4年 4月 1日から  
R5年 3月 31日まで

## 収入の部

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 科目          | 部門 | 青森大学          | 青森山田高等学校      | ヘアアーティスト   | 呉竹幼稚園      | 北園幼稚園      | 螢ヶ丘幼稚園     | 青森山田中学校     |
|-------------|----|---------------|---------------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| 学生生徒等納付金収入  |    | 1,426,701,187 | 710,750,149   | 61,164,900 | 240,000    | 90,000     | 120,000    | 70,708,980  |
| 手数料収入       |    | 18,701,922    | 9,125,000     | 490,000    | 0          | 0          | 0          | 870,000     |
| 寄付金収入       |    | 0             | 15,870,110    | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 補助金収入       |    | 378,291,969   | 353,249,100   | 11,157,500 | 32,667,720 | 31,434,970 | 27,156,920 | 78,019,072  |
| 国庫補助金(修学支援) |    | 121,551,800   | 0             | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 国庫補助金収入     |    | 246,977,000   | 2,816,000     | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 地方公共団体補助金収入 |    | 9,763,169     | 350,433,100   | 11,157,500 | 2,298,260  | 1,175,520  | 2,050,650  | 78,019,072  |
| 施設型給付費収入    |    | 0             | 0             | 0          | 30,369,460 | 30,259,450 | 25,106,270 | 0           |
| 資産売却収入      |    | 0             | 0             | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 付随事業・収益事業収入 |    | 12,055,603    | 64,419,752    | 0          | 1,222,500  | 108,000    | 998,750    | 0           |
| 受取利息・配当金収入  |    | 1,117         | 1,686         | 82         | 4          | 3          | 4          | 42          |
| 雑収入         |    | 99,210,613    | 80,798,116    | 1,511,042  | 168,800    | 229,110    | 29,502     | 24,153,405  |
| 借入金等収入      |    | 0             | 0             | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 計           |    | 1,934,962,411 | 1,234,213,913 | 74,323,524 | 34,299,024 | 31,862,083 | 28,305,176 | 173,751,499 |

## 支出の部

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 科目       | 部門 | 青森大学          | 青森山田高等学校      | ヘアアーティスト   | 呉竹幼稚園      | 北園幼稚園      | 螢ヶ丘幼稚園     | 青森山田中学校     |
|----------|----|---------------|---------------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| 人件費支出    |    | 1,158,497,263 | 693,915,095   | 65,708,968 | 28,635,977 | 17,371,997 | 24,425,781 | 161,660,353 |
| 教育研究経費支出 |    | 618,791,071   | 297,081,076   | 13,633,496 | 5,587,796  | 4,592,209  | 4,908,136  | 19,949,259  |
| 管理経費支出   |    | 126,407,683   | 47,729,878    | 5,041,386  | 664,695    | 975,177    | 939,119    | 3,434,872   |
| 借入金等利息支出 |    | 0             | 0             | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 借入金等返済支出 |    | 0             | 0             | 0          | 0          | 0          | 0          | 0           |
| 施設関係支出   |    | 55,312,094    | 41,733,027    | 1,974,500  | 354,200    | 291,500    | 0          | 237,600     |
| 設備関係支出   |    | 57,622,850    | 21,094,233    | 762,377    | 506,400    | 1,522,125  | 464,490    | 7,682,672   |
| 計        |    | 2,016,630,961 | 1,101,553,309 | 87,120,727 | 35,749,068 | 24,753,008 | 30,737,526 | 192,964,756 |

法人名:青森山田学園

法人名:青森山田学園

## 活動区分資金収支計算書

R4年 4月 1日から

R5年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

|                |    | 科 目                       | 金 額           |              |
|----------------|----|---------------------------|---------------|--------------|
| 教育活動による資金収支    | 収入 | 学生生徒等納付金収入                | 2,269,775,216 |              |
|                |    | 手数料収入                     | 29,186,922    |              |
|                |    | 経常費等補助金収入                 | 911,977,251   |              |
|                |    | 教育活動資金収入計                 | 3,652,876,230 |              |
|                | 支出 | 人件費支出                     | 2,217,408,027 |              |
|                |    | 教育研究経費支出                  | 964,543,043   |              |
|                |    | 調整勘定等                     | ▲ 22,773,606  |              |
|                |    | 科 目                       | 金 額           |              |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入 | 施設設備補助金収入                 | 0             |              |
|                |    | 施設整備等活動資金収入計              | 447,000,000   |              |
|                | 支出 | 施設関係支出                    | 441,052,178   |              |
|                |    | 設備関係支出                    | 94,627,027    |              |
|                |    | 施設整備等活動資金支出計              | 535,679,205   |              |
|                |    |                           | 差引            | ▲ 88,679,205 |
|                |    |                           | 調整勘定等         | 1,856,817    |
|                |    | 施設整備等活動資金収支差額             | ▲ 86,822,388  |              |
|                |    | 科 目                       | 金 額           |              |
| その他の活動による資金収支  | 収入 | 借入金等収入                    | 1,550,000,000 |              |
|                |    | 小計                        | 2,389,950,888 |              |
|                |    | 受取利息・配当金収入                | 15,832        |              |
|                |    | その他の活動資金収入計               | 2,389,966,720 |              |
|                | 支出 | 借入金等返済支出                  | 1,245,000,000 |              |
|                |    | 小計                        | 2,073,587,308 |              |
|                |    | 借入金等利息支出                  | 44,306,828    |              |
|                |    | 調整勘定等                     | ▲ 959,311     |              |
|                |    | 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) | 317,428,762   |              |
|                |    | 前年度繰越支払資金                 | 649,218,559   |              |
|                |    | 翌年度繰越支払資金                 | 966,647,321   |              |

## 事業活動収支計算書

R4年 4月 1日から  
R5年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

|               |               | 科 目              | 予 算              | 決 算           | 差 異          |
|---------------|---------------|------------------|------------------|---------------|--------------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部      | 学生生徒等納付金         | 2,253,037,300    | 2,269,775,216 | ▲ 16,737,916 |
|               |               | 手数料              | 28,871,000       | 29,186,922    | ▲ 315,922    |
|               |               | 寄付金              | 93,828,000       | 72,541,670    | 21,286,330   |
|               |               | 経常費等補助金          | 873,210,300      | 911,977,251   | ▲ 38,766,951 |
|               |               | 国庫補助金(修学支援)      | 121,371,300      | 121,551,800   | ▲ 180,500    |
|               |               | 国庫補助金            | 224,957,000      | 249,793,000   | ▲ 24,836,000 |
|               |               | 地方公共団体補助金        | 443,735,000      | 454,897,271   | ▲ 11,162,271 |
|               |               | 施設型給付費           | 83,147,000       | 85,735,180    | ▲ 2,588,180  |
|               |               | 付随事業収入           | 125,089,000      | 81,822,960    | 43,266,040   |
|               |               | 雑収入              | 429,601,243      | 287,572,211   | 142,029,032  |
|               |               | 教育活動収入計          | 3,803,636,843    | 3,652,876,230 | 150,760,613  |
|               |               | 教育活動支出の部         | 事業活動支出の部         | 科 目           | 予 算          |
| 人件費           | 2,159,272,000 |                  |                  | 2,207,045,382 | ▲ 47,773,382 |
| 教育研究経費        | 1,174,664,110 |                  |                  | 1,222,560,688 | ▲ 47,896,578 |
| 管理経費          | 409,402,000   |                  |                  | 386,715,276   | 22,686,724   |
| 徴収不能額等        | 15,000,000    |                  |                  | 7,572,966     | 7,427,034    |
| 教育活動支出計       | 3,758,338,110 |                  |                  | 3,823,894,312 | ▲ 65,556,202 |
| 教育活動収支差額      |               | 45,298,733       | ▲ 171,018,082    | 216,316,815   |              |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部      | 科 目              | 予 算              | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 受取利息・配当金         | 35,000           | 15,832        | 19,168       |
|               |               | その他の教育活動外収入      | 0                | 0             | 0            |
|               | 教育活動外収入計      |                  | 35,000           | 15,832        | 19,168       |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目              | 予 算              | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 借入金利息            | 43,263,944       | 44,306,828    | ▲ 1,042,884  |
| その他の教育活動外支出   |               | 0                | 0                | 0             |              |
| 教育活動外支出計      |               | 43,263,944       | 44,306,828       | ▲ 1,042,884   |              |
| 教育活動外収支差額     |               | ▲ 43,228,944     | ▲ 44,290,996     | 1,062,052     |              |
| 経常収支差額        |               | 2,069,789        | ▲ 215,309,078    | 217,378,867   |              |
| 特別収支          | 事業活動収入の部      | 科 目              | 予 算              | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 資産売却差額           | 204,009,712      | 186,269,110   | 17,740,602   |
|               |               | その他の特別収入         | 7,000,000        | 7,000,000     | 0            |
|               | 特別収入計         |                  | 211,009,712      | 193,269,110   | 17,740,602   |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目              | 予 算              | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 資産処分差額           | 0                | 0             | 0            |
| その他の特別支出      |               | 0                | 0                | 0             |              |
| 特別支出計         |               | 0                | 0                | 0             |              |
| 特別収支差額        |               | 211,009,712      | 193,269,110      | 17,740,602    |              |
| 〔予備費〕         |               | ( )              |                  |               |              |
| 基本金組入前当年度収支差額 |               | 213,079,501      | ▲ 22,039,968     | 235,119,469   |              |
| 基本金組入額合計      |               | 0                | ▲ 889,314,214    | 889,314,214   |              |
| 当年度収支差額       |               | 213,079,501      | ▲ 911,354,182    | 1,124,433,683 |              |
| 前年度繰越収支差額     |               | ▲ 15,568,619,626 | ▲ 15,568,619,626 | 3             |              |
| 基本金取崩額        |               | 0                | 22,000,000       | ▲ 22,000,000  |              |
| 翌年度繰越収支差額     |               | ▲ 15,355,540,125 | ▲ 16,457,973,808 | 1,102,433,683 |              |
| (参考)          |               |                  |                  | 0             |              |
| 事業活動収入計       |               | 4,014,681,555    | 3,846,161,172    | 168,520,383   |              |
| 事業活動支出計       |               | 3,801,602,054    | 3,868,201,140    | ▲ 66,599,086  |              |

事業活動収支内訳表  
R4年 4月 1日から  
R5年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

| 部門            |          | 科目            |               |               |             |            |             |              |             |
|---------------|----------|---------------|---------------|---------------|-------------|------------|-------------|--------------|-------------|
|               |          | 青森大学          | 青森山田高等学校      | ヘアアーティスト      | 呉竹幼稚園       | 北園幼稚園      | 螢ヶ丘幼稚園      | 青森山田中学校      |             |
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金      | 1,426,701,187 | 710,750,149   | 61,164,900  | 240,000    | 90,000      | 120,000      | 70,708,980  |
|               |          | 手数料           | 18,701,922    | 9,125,000     | 490,000     | 0          | 0           | 0            | 870,000     |
|               |          | 寄付金           | 0             | 10,870,110    | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 経常費等補助金       | 378,291,969   | 353,249,100   | 11,157,500  | 32,667,720 | 31,434,970  | 27,156,920   | 78,019,072  |
|               |          | 国庫補助金(修学支援)   | 121,551,800   | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 国庫補助金         | 246,977,000   | 2,816,000     | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 地方公共団体補助金     | 9,763,169     | 350,433,100   | 11,157,500  | 2,298,260  | 1,175,520   | 2,050,650    | 78,019,072  |
|               |          | 施設型給付費        | 0             | 0             | 0           | 30,369,460 | 30,259,450  | 25,106,270   | 0           |
|               |          | 付随事業収入        | 12,055,603    | 64,419,752    | 0           | 1,222,500  | 108,000     | 998,750      | 0           |
|               |          | 雑収入           | 99,210,613    | 80,798,116    | 1,511,042   | 168,800    | 229,110     | 29,502       | 24,153,405  |
|               |          | 教育活動収入計       | 1,934,961,294 | 1,229,212,227 | 74,323,442  | 34,299,020 | 31,862,080  | 28,305,172   | 173,751,457 |
| 事業活動支出の部      | 人件費      | 1,134,739,681 | 714,573,670   | 65,995,417    | 28,635,977  | 17,371,997 | 24,425,781  | 146,849,561  |             |
|               | 教育研究経費   | 770,421,356   | 377,180,963   | 18,128,938    | 9,153,556   | 5,219,565  | 7,052,080   | 35,404,230   |             |
|               | 管理経費     | 146,802,824   | 86,372,506    | 5,334,296     | 3,976,059   | 1,038,656  | 1,088,381   | 4,025,835    |             |
|               | 徴収不能額等   | 50,000        | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            |             |
|               | 教育活動支出計  | 2,052,013,861 | 1,178,127,139 | 89,458,651    | 41,765,592  | 23,630,218 | 32,566,242  | 186,279,626  |             |
| 教育活動収支差額      |          | ▲ 117,052,567 | 51,085,088    | ▲ 15,135,209  | ▲ 7,466,572 | 8,231,862  | ▲ 4,261,070 | ▲ 12,528,169 |             |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金      | 1,117         | 1,686         | 82          | 4          | 3           | 4            | 42          |
|               |          | その他の教育活動外収入   | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 教育活動外収入計      | 1,117         | 1,686         | 82          | 4          | 3           | 4            | 42          |
|               | 事業活動支出の部 | 借入金等利息        | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | その他の教育活動外支出   | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 教育活動外支出計      | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
| 教育活動外収支差額     |          | 1,117         | 1,686         | 82            | 4           | 3          | 4           | 42           |             |
| 経常収支差額        |          | ▲ 117,051,450 | 51,086,774    | ▲ 15,135,127  | ▲ 7,466,568 | 8,231,865  | ▲ 4,261,066 | ▲ 12,528,127 |             |
| 特別収支          | 事業活動収入の部 | 資産売却差額        | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | その他の特別収入      | 0             | 5,000,000     | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 特別収入計         | 0             | 5,000,000     | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               | 事業活動支出の部 | 資産処分差額        | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | その他の特別支出      | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
|               |          | 特別支出計         | 0             | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            | 0           |
| 特別収支差額        |          | 0             | 5,000,000     | 0             | 0           | 0          | 0           | 0            |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 |          | ▲ 117,051,450 | 56,086,774    | ▲ 15,135,127  | ▲ 7,466,568 | 8,231,865  | ▲ 4,261,066 | ▲ 12,528,127 |             |
| 基本金組入額合計      |          | ▲ 41,095,438  | ▲ 477,563,536 | 0             | ▲ 1,894,752 | 0          | ▲ 1,074,480 | ▲ 34,275,816 |             |
| 当年度収支差額       |          | ▲ 158,146,888 | ▲ 421,476,762 | ▲ 15,135,127  | ▲ 9,361,320 | 8,231,865  | ▲ 5,335,546 | ▲ 46,803,943 |             |
| (参考)          |          |               |               |               |             |            |             |              |             |
| 事業活動収入計       |          | 1,934,962,411 | 1,234,213,913 | 74,323,524    | 34,299,024  | 31,862,083 | 28,305,176  | 173,751,499  |             |
| 事業活動支出計       |          | 2,052,013,861 | 1,178,127,139 | 89,458,651    | 41,765,592  | 23,630,218 | 32,566,242  | 186,279,626  |             |

## 貸借対照表

R5年 3月 31日

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 資産の部        |                  |                  |               |
|-------------|------------------|------------------|---------------|
| 科 目         | 本年度末             | 前年度末             | 増 減           |
| 固定資産        | 11,655,405,071   | 11,680,670,000   | ▲ 25,264,929  |
| 有形固定資産      | 11,567,478,641   | 11,614,890,159   | ▲ 47,411,518  |
| 特定資産        | 0                | 0                | 0             |
| その他の固定資産    | 87,926,430       | 65,779,841       | 22,146,589    |
| 流動資産        | 1,461,290,120    | 1,098,479,676    | 362,810,444   |
| 資産の部合計      | 13,116,695,191   | 12,779,149,676   | 337,545,515   |
| 負債の部        |                  |                  |               |
| 科 目         | 本年度末             | 前年度末             | 増 減           |
| 固定負債        | 2,534,411,782    | 2,881,842,175    | ▲ 347,430,393 |
| 流動負債        | 2,312,565,844    | 1,605,549,968    | 707,015,876   |
| 負債の部合計      | 4,846,977,626    | 4,487,392,143    | 359,585,483   |
| 純資産の部       |                  |                  |               |
| 科 目         | 本年度末             | 前年度末             | 増 減           |
| 基本金         | 24,727,691,373   | 23,860,377,159   | 867,314,214   |
| 第1号基本金      | 24,494,691,373   | 23,627,377,159   | 867,314,214   |
| 第2号基本金      | 0                | 0                | 0             |
| 第3号基本金      | 0                | 0                | 0             |
| 第4号基本金      | 233,000,000      | 233,000,000      | 0             |
| 繰越収支差額      | ▲ 16,457,973,808 | ▲ 15,568,619,626 | ▲ 889,354,182 |
| 純資産の部合計     | 8,269,717,565    | 8,291,757,533    | ▲ 22,039,968  |
| 負債及び純資産の部合計 | 13,116,695,191   | 12,779,149,676   | 337,545,515   |